SPREAD OF ISLAM IN EUROPE AND ASIA Umayyads and Abbasids)

Solved Exercise

Tick (✓) the correct answer.

Chapter 02

- (i) Muhammad Bin Qasim conquered Sindh in: (a) 709 CE (b) 710 CE (c) 711 CE 712 CE
- (ii) Haroon-al-Rashid was most famous Abbasid Caliph who ruled from 786 CE to:
 - (a) 796 CE (b) 800 CE (c) 805 CE (d) 809 CE
- (iii) Umar Ibn Abd-al-Aziz's rule started in:
 (a) 715 CE (b) 716 CE (c) 717 CE (d) 718 CE
- (iv) The early 12th century CE saw the rise of the Mongol Empire in eastern:
- (a) Europe Asia (c) Africa (d) America
- (v) City of Baghdad was founded by:

 Al-Mansur(b) Al-Mahdi (c)Al-Mu'tasim(d) Al-Ma'mun

公公公



يورب اورال على المراام كالتحييلادة (أموى اورعها تى وورظورت)

سوال 1: درست جواب پر (م) كانشان لكائين-

(i) محمد بن قاسم نے سندھ کو فتح کیا:

(a) 709(aيسوي ميس (710 عيسوي ميس (711 عيسوي ميس آ712 عيسوي ميس

- (ii) ہارون الرشیدسب سے مشہور عباسی خلیفہ سے جنہوں نے 786 عیسوی سے لے کر حکومت کی: (796(a) عیسوی تک (800(a) عیسوی تک (805(c) عیسوی تک (809 عیسوی تک
- (iii) عمر بن عبد العزيز كادور حكومت شروع بوا: (a) 715 عيسوى ميس (b) 716 عيسوى ميس (717 عيسوى ميس (d) 718 عيسوى ميس
 - (iv) بارہویں صدی عیسوی کے اوائل میں مشرقی میں منگول سلطنت کاعروج تھا:
 - (a) يورب (b) امريكه (c) افريقه (d) امريكه (d) امريكه (v) بغدادشهر كي بنيادر كلي تي ا
- المنصورن (d) المهدى في (c) المعتصم في المامون في المامون في المنصورة المنص

Q2. Give short answers of the following:

Who was Muawiyah-I?

Ans. Muawiyah I was the founder and first Caliph of the Umayyad Caliphate, rulling from 661 CE to 680 CE. He is considered one of the brilliant Arabs Generals.

When did Abbasids reclaim the caliphate from Cairo, Egypt?

Ans. In 1261 CE, the Abbasids reclaimed the caliphate from Cairo, Egypt.

(iii) Who was Marwan-I?

Ans. Marwan Ibne al-Hakam (623-685CE) was an Umayyad Caliph who took over the dynasty after Muawiyah-II.

(iv) When did the Abbasids vanquish the Umayyad Dynasty?

Ans. Abbasids overthrew the Umayyad Caliphate in 750 CE and reigned as the Abbasid Caliphate until it was destroyed by the Mongol invasion in 1258 CE.

When did Muhammad Bin Qasim arrive in subcontinent?

Ans. Muhammad Bin Qasim arrived in subcontinent in 712 CE. He played an important role in spreading Islam in the subcontinent. The rule of the muslims in subcontinent started with the conquest of Sindh by Muhammad Bin Qasim in 712 CE.

Q3. Write the answers of the following in detail:

Describe the significant advancements of Umayyads.

Ans. Advancements: The Umayyads also oversaw rapid advancements of territory, extending from India in the east and Spain in the west. It spread over a vast area. The Umayyad Caliphate expanded the Islamic Empire into one of the largest empires in the history of the world. At its peak, the Umayyad Caliphate controlled the Middle East, parts of India, much of north Africa and Spain. Historians believe that the Umayyad Caliphate had a population of around 62 million people, which was nearly 30% of the world's population at the time.

The Umayyads made several important contributions to the Islamic Empire. Many of their contributions had to do with unifying the large empire along with creating a common coinage, establishing Arabic as the official language throughout the empire, and standardizing weights and measures. They developed a new style of architecture known as Saracenic Architecture. The arches, the pillars, the minarets and domes came to India later. They also built some of the most revered buildings of Islamic history including the Dome of the Rock in Jerusalem and the Umayyad Masjid in Damascus.

(ii) Discuss the advancements of Abbasids Dynasty. Ans. The Abbasids vanquished the Umayyad Dynasty in 750 CE, supporting the mawali, or non-Arab Muslims, by moving the capital to Baghdad in 762 CE. The Abbasid Caliphate ruled over a large empire that included the Middle East, Western Asia and north east Africa including Egypt. The early part of the Abbasid rule was a time of peace and prosperity. Great advances were made in many areas of science, mathematics and medicine. New coins were introduced.

ال إن مندرجه في من من من مندرجه في المن مندرجه في مندرجه في من مندرجه في من م من مندرجه في من من من من من من من من من مندرجه في مندرجه في مندرجه في مندرجه في من معاديه (ادّل) كون تما؟

معادید (ادل) اموی خلافت کا بانی اور پبلا خلیفہ تھا، جس نے 661 میسوی معادیہ ہے 680 میسوی تک حکومت کی ۔ ان کا شار مرب کے شاندار جرنیلوں میں ہوتا ہے۔ عاميون ن قابره معرا فافت دوباره كب مامل ك

الآ) الآ) اعدوی میں عباسیوں نے قاہر وہ معرے خلافت دوبارہ حاصل کی۔ واج سے نامیاں کو ان فراع برران(ادّل) كون تما؟ الله مروان(ادّل) كون تما؟

الله المرون ابن الحكم (623-685ء) ايك اموى خليفه تما، جس نے معاويه (دوم) كے واب سروان ابن الحكم معاويه (دوم) كے

مايون غاموى خاعران كوك ح كما؟

م بیوں نے 750 میسوی میں اموی خلافت کا تختہ ألك دیا اور 1258 میں عبارے ملے سے تباہ ہونے تک عمبای خلافت کے طور پر حکومت کی۔ فرين قاسم كى برمغيريس آيد كب موتى؟

(ا) فرین قاسم 712 عیسوی میں برصفیر پہنچے۔ انھوں نے برصفیر میں اسلام کو پھیلانے مي ابم كردار اداكيا- برصفيريس سلمانون كي حكومت كا آغاز 712 ييسوي يس و بن قام ک سندھ کونتے کرنے سے ہوا۔

ال 3: درج ذيل كتفعيل جوابات كعيس: امریوں کی اہم ویشرفت کومیان کریں۔

"" دار بیٹرفت: امویوں نے مشرق میں ہندوستان اور مغرب میں سین تک تھیلے ہوئے ن كى تيزرنارتر تى كى مرانى بحى كى - يدايك وسيع رقبي ريميلا مواتها - اموى خلافت زاملای سلطنت کودنیا کی تاریخ کی سب سے بردی سلطنوں میں سے ایک میں توسیع دی۔ اری ظافت این عروج میں مشرق وسطی ، ہندوستان کے پچھ حصوں ، شالی افریقہ کے بیشتر صل رة بض ري مورضين كاخيال بكراموي خلافت كي آبادي تقرياً 62 ملين تعي، جو ال وت دنیا کی آبادی کا تقریباً 30 فیصد تھی۔

امویوں نے اسلامی سلطنت میں کئی اہم شراکتیں کیں۔ان کی بہت بی شراکتیں ایک الزارك بنانے كے ساتھ ساتھ بوى سلطنت كومتوركرنے سے متعلق تھيں عربي كو يورى المنت شرم کاری زبان کے طور برقائم کرنا، اور وزن اور پائش کومعیاری بنانا۔ انہوں نے نی تمبر کا ایک نیاانداز اختیار کیا جے ساراسینک فن تغییر کہا جاتا ہے محراب،ستون، میناراور گید بعد ش ہندوستان میں آئے۔ انہوں نے اسلامی تاریخ کی کچھانتہائی قابل احرام الأنى محى تغيركين جن مين بروشكم مين چنان كا كنيداوروشق مين اموي مسجد شامل بين _ (ii) عبای فاندان کی پیشرفت پر بحث کرس_

جاب بمشرفت:

ع اسیوں نے 750 عیسوی میں اموی خاندان کو فتح کیا، موالی، ما غیر عرب ملانوں کی جمایت سے 762 عیسوی میں دار الحکومت بغداد نتقل کر دیا گیا۔عماس خلافت ا ایک بزی سلطنت بر حکومت کی جس میس مصرسمیت مشرق وسطی ،مغربی ایشیا اورشال

عما ی حکومت کا ابتدائی دورامن اورخوشحالی کا دورتفا۔ سائنس، ریاضی اورطب کے بت عثعبول ميں يوى رقى موئى _ نے سكے متعارف كرائے مكئے _

https://stepacademyofficial.com/

Schools for higher education and libraries were Schools not at the Empire. The culture flourished built through and architecture reached new heights.

Strangth of the Golden Age of Islam And Islam Age of Islam And Islam Age of Is

During the Golden Age of Islam, Arab and Persian During the Countries scholars were able to build on the other countries they translated from the Great and other translated from the Greeks and others. information they translated from around 750 CD. information and lasted from around 750 CE to 1258 CE.
Abbasid period to as the Golden Account to 1258 CE. Abbasiu period to as the Golden Age of Islam.

It's often referred to arrival of Muchania.

Describe the arrival of Muhammad Bin Qasim in the Subcontinent.

in the Subcontinent. Muhammad Bin Qasim played an important role in Ans. Walling Islam in the subcontinent. Many non-Muslims

sphraced Islam due to him. The rule of the Muslims started with the conquest of Sindh by Muhammad Bin Qasim in 712 CE. The immediate Single of Muhammad Bin Qasim's arrival in Sindh was the cause of Arab ships by pirates of Sindh. When this news looming Hajaj Bin Yousaf, he sent his nephew Muhammad Bin Qasim to conquer Sindh. The army under his command defeated 'Dahir' who was the Raja of Sindh at that time and captured the area upto Multan.

Conquest of Sindh in 712 CE is considered to speed up the process of Islam. Muhammad Bin Qasim gt up many Masjids and Islamic schools in Sindh and

(v) Compare the advancements of Abbasid and Umayyad Dynasties.

Ans. Umayyad Dynasty The Umayyads made several important contributions to the Islamic Empire. Many of their contributions had to do with unifying the large empire along with creating acommon coinage, establishing Arabic as the official language throughout the empire, and standardizing weights and measures. They developed anew style of architecture known as Saracenic Architecture. The arches, the pillars, the minarets and domes came to India later. They also built some of the most revered buildings of Islamic history including the Dome of the Rock in Jerusalem and the ^{Umayy}ad Masjid in Damascus.

Abbasid Dynasty

The early part of the Abbasid rule was a time of peace and prosperity. Great advances were made in many areas of science, mathematics and medicine. New coins were introduced. Schools for higher education and libraries were built throughout the Empire. The culture flourished as Arabic art and architecture reached new heights. During the Golden Age of Islam, Arab and Persian and others countries scholars were able to build on the information they translated from the Greeks and others. Abbasid period lasted from around 750 CE to 1258 CE. It is often referred to as the Golden

Age of Islam. Write a note on any two caliphs of Umayyad Dynasty.

Ans. 1. Reign of Abd-al-Malik:

Abd-al-Malik Ibne Marwan (647-705 CE) was the Umayyad Caliph, ruling from 685 CE until his

اعلی تعلیم کے لیے سکول اور لائبریریاں پوری سلطنت میں تغییر کی تنی عربی آرث اور فن تعمر کوئی بلند یوں پر پہنینے کے بعد ثقافت کوفر وغ ملا۔

اسلام کے سنبری دور کے دوران، عرب اور ایران اور دیگرممالک کے اسکالرزان معلومات يراستواركرنے كے قابل تھے جوانھوں نے يونانيوں اور دوسروں سے ترجمه كيے تے۔عباسیوں کا دور تقریباً 750عیسوی سے 1258عیسوی تک رہا۔اے اکثر اسلام کا سنبرى دوركهاجا تاب_

(iii) برمغيريس فحرين قاسم كي آيد كااحوال بيان كرير_

جواب: محد بن من في معفر من اسلام كيميلان مين الهم كردارادا كيا-ان كي دجه ببت سے غیر مسلموں نے اسلام قبول کیا۔مسلمانوں کی حکمرانی کا آغاز 712عیسوی میں مخترین قاسم کی سندھ کو فتح کرنے سے ہوا۔ گُرِین قاسم کی سندھ آمد کی فوری وجہ سندھ کے ڈاکوؤں کی طرف سے عرب بحری جہاز وں کی لوٹ مارتھی۔ جب پینجر جیاج بن پوسف تک پینجی تو اس نے اپنے بھتیج محرّبن قاسم کوسندھ فتح کرنے کے لیے بھیجا۔اس کی زیر قیادت فوج نے 'داہر' كوشكست دى جواس وقت سندھ كاراج تھا اور ملتان تك كے علاقے ير قبضه كرليا۔

712 میسوی میں سندھ کی فتح کواسلام کے عمل کوتیز کرنے کے لیے سمجھا جاتا ہے۔ مختر بن قاسم نے سندھ اور ملتان میں کئی مساجد اور اسلامی سکول قائم کیے۔ (iv) عباسیوں ادراموی خاندانوں کی پیشرفت کامواز نہ کریں۔

عباسى سلطنيت امویوں نے اسلامی سلطنت میں کئی عباسي حكومت كاابتدائي دورامن اور اہم شراکتیں کیں۔ان کی بہت ہی شراکتیں | خوشحالی کا دو رتھا۔ سائنس، ریاضی اور طب ایک مشتر کدسکہ بنانے کے ساتھ ساتھ بڑی کے بہت سے شعبوں میں بڑی ترقی کی گئی۔ سلطنت کومتحد کرنے سے متعلق تھیں عرنی کو ان سے متعارف کرائے گئے۔ اعلیٰ تعلیم یوری سلطنت میں سرکاری زبان کے طور پر اے لیے سکول اور لائبر بریاں پوری سلطنت قائم كرنا، اور وزن اور يائش كومعياري من تقيري كمين عربي آرث اورفن تقيرني بنانا۔ انہوں نے فن تعمیر کا ایک نیا انداز بلندیوں پر پہنچنے کے بعد ثقافت کوفروغ ملا۔ اختیار کیا جے سارا سینک فن تغیر کہاجاتا اسلام کےسنہری دور کے دوران،عرب اور ے۔ محراب، ستون، بینار اور گنبد بعد میں ایران اور دیگر ممالک کے اسکالرز ان مندوستان میں آئے۔ انہوں نے اسلامی معلومات پراستوار کرنے کے قابل تھے جو تاریخ کی مجھ انتہائی قابل احر ام ممارتیں انھوں نے یونانیوں اور دوسروں سے ترجمہ بھی تغیر کیں جن میں روشلم میں چٹان کا گنبد کیے تھے۔عباسیوں کادورتقریا 7500 عیسوی اوردمثق میں اموی مجدشال ہیں۔ اسے 1258 عیسوی تک رہا۔ اسے اکثر اسلام کاسنبری دورکہاجاتا ہے۔

(v) اموی خاندان کے کی دوخلیفہ برایک نوٹ کھیں۔ جواب: 1- عبدالملك كادور حكومت:

عبد الملك بن مروان (647-705 عيسوى) يانچوال اموى خليفة تعاجس في 685 عيسوى ے اپنی موت تک حکومت کی ۔اس نے بڑے پیانے پراپ والد کی پالیسیوں کو برقرار death. He largely maintained his father's policies. He oversaw the Umayyad Caliphate's territorial and economic zenith.

• Tax surpluses from the provinces were forwarded to Damascus. He introduced a single Islamic currency in place of Byzantine and Sasanian coinage. He established Arabic as the language of the bureaucracy in place of Greek and Persian in Syria and Iraq, respectively. Another manifestation of this initiative was his founding of the Dome of the Rock in Jerusalem.

2. Reign of Al-Walid:

• Al-Walid Ibn Abd-al-Malik (668 - 715 CE) ruled from 705-715 CE. He continued the expansion of the Islamic Empire that was sparked by his father and was an effective ruler. Al-Walid-I was the eldest son of Abd-al-Malik and succeeded him to the Caliphate upon his death. He allowed Hajjaj Bin Yousaf to conquer Sindh.

• Al-Walid-I developed a welfare system, built hospitals, educational institutions and measures for the appreciation of art. He himself was a great fan of architecture. he restored and refurnished Masjid-e-Nabawi in Medina. Al-Walid-I also greatly expanded the military, building a strong navy.

He was also known for his piety. Many stories tell
of his continual reciting of the Holy Quran and the large
feasts he would host for fasting persons during
Ramadan. Al-Walid-I was succeeded by his brother
Sulaiman.

(vi) Write a note on the contributions of any two caliphs of Abbasid Dynasty.

Ans. 1. Al-Mansur (714-775 CE)

• Al-Mansur was the second Abbasid Caliph who founded the Baghdad in 762 CE. He reigned from 754 to 775 CE. Al-Mansur was concerned with the solidity of his regime after the death of his brother.

• During his reign, literature and scholarly work in the Islamic world began to emerge in full force. Al-Mansur died in 775 CE on his way to Makkah to perform Haji.

2. Al Mahdi (775-785 CE):

 Al-Mahdi, was the third Abbasid Caliph. He succeeded his father, Al-Mansur. His peaceful reign continued with the policies of his predecessors.

• The cosmopolitan city of Baghdad blossomed during Al-Mahdi's reign. Al-Mahdi continued to expand the Abbasid administration, creating new diwans, or departments.

Critical Thinking

Critical thinking Questions about Umayyad and Abbasid Dynasties:

 How did the Umayyads impact the Islamic Dynasty?

Ans. The Umayyads continued the Muslim conquests, incorporating the Transoxiana, Sindh, the Maghreb and Hispania (Al-Andalus) under Islamic rule. At its greatest extent, the Umayyad Caliphate covered 11,100,000 square kilometres (43,00000 square miles), making it one of the largest Empires in history in terms of area.

کے اسری خلافت میں علاقائی اور اقتصادی عروج کی محرانی کے۔

اس نے اسری خلافت میں علاقائی اور اقتصادی عروج کی محرانی کے۔

موروں نے تیکس کی اضافی رقم ومشق کو تیجی گئے۔ اس نے بازنطینی اور ساسانی سے کی

اسری کا اسرائی کرنی متعارف کروائی۔ اس نے شام اور عراق میں بالتر تیب ہونائی اور

اسری جگری کو افر شاہی کی زبان کے طور پر قائم کیا۔ اس اقد ام کا ایک اور مظہران کا

اسری چھرے گذری تیا متھا۔

میں چھرے گذری تیا متھا۔

میں جھرے گذری تیا متھا۔

اولید بن عبد الملک (668-715 میسوی) نے 705-715 میسوی تک حکومت کی اور کی تقی اور کی موت کے بعد اس ایک موت کے بعد اس موت کے بعد اس نے تجاج بن یوسف کوسند ہوئتے کرنے کی اجازت دی۔

و من من المار الم

• ووائی پر بیزگاری کی وجہ ہے بھی مشہورتھا۔ بہت سے واقعات اس کی قرآنِ پاک کی سلسل طاوت اور رمضان کے دوران روز ہ داروں کے لیے بڑی دعوتوں کے بارے میں مشور ہیں۔الولید (اوّل) کی جائشنی اس کے بھائی سلیمان نے کی۔ (۱۱) عباسی خائدان کے کسی دوخلفاء کی شراکت پرایک نوٹ کھیں۔ جراب: 1- المعصور (714-775 عیسوی)

المنصور دوسرا عباسی خلیفہ تھا۔ جس نے 762 عیسوی میں بغداد کی بنیاد رکھی۔ اس نے 754 ئیسوی سے 775 عیسوی تک حکومت کی ۔ المنصو راپنے بھائی کی موت کے بعدا پنی حکومت کے استخام کے لیے فکر مند تھا۔ ان کے دورِ حکومت میں عالم اسلام میں ادبی اور عملی بم پوری قوت کے ساتھ سامنے آنا شروع ہوا۔ المنصور کا انتقال 775 عیسوی میں جج کے لیے کم کرمہ جاتے ہوئے ہوا۔

الهدى (775-785 عيسوى)

المبدی تیسراعبای خلیفہ تھا۔اس نے اپنے والد المنصور کی جانشینی کی اس کا پرامن
 دراینے پیٹروؤں کی پالیسیوں کے ساتھ جاری رہا۔

البدی کے دور حکومت میں بغداد کا کاسمو پولیٹن (ہمہ رنگ ثقافت) شہر کھلا۔
 البدی نے عباسی انظامیہ کو دسعت دیتے ہوئے نے دیوان یا محکمے بنائے۔
 انتہاں ہے۔

اموی ادرعبای خاندانوں کے بارے میں تقیدی سوچ کے سوالات: 1- امویوں نے اسلامی خاندان کو کسے متاثر کیا؟

جواب: امویوں نے سلمانوں کی فق حات کو جاری رکھا، جس میں ٹرانس آ کیا تا، سندھ، مغرب اور ہیانی (اندلس) کو اسلامی حکومت میں شامل کیا۔ اپنی سب سے بڑی حد تک، امولی خلافت نے 11,100,000 مربع کلومیٹر (43 لاکھ مربع میل) پرمحیط ہے، اسے رتبے کے لحاظ سے تاریخ کی سب سے بڑی سلطنوں میں سے ایک بنادیا۔

https://stepacademyofficial.com/-

In what ways did the Addastd Dynasty diller In the Umayyad Dynasty? عمای خاندان اموی خاندان ہے کن طریقوں سے مختلف تھا؟ I from the Umayyad's focused upon military expansion and profession of territories while, Abbasids favoured and the control of territories while in the control of the control of territories while in the control May Umayya apon military expansion and of territories while, Abbasids favoured expansion of territories while, Abbasids favoured expansion under the order of the owner owner of the owner owner of the owner owne جواب: اموی کی توجه فرجی توسیع اور علاقوں کو فتح کرنے برمرکوز تھی جباء علم کی توسیع کے onquer of the Umayyad Muslims are referred to as of knowledge. Umayyad Muslims are called the Group Muslims while Abbasid Muslims are called the Group M حاى تھے۔اموى مسلمانوں كوئى مسلمان كہاجاتا ہے جبكہ عماى مسلمانوں كوشيعہ كہاجاتا ہے۔ of knowledge, while Abbasid Muslims are referred to as summing Muslims while Abbasids overthrew the Linear Why did the Abbasids over the Linear Why did عباسيوں نے امو یوں کو کیوں معزول کیا؟ Why did the Abbasids overthrew the Umayyads? Why and Dynasty overthrew the Umayyads?

The Abbasid Dynasty overthrew the Umayyad

Ms. hate in the Abbasid Revolution of 750 - 751 جواب: عباى خاندان نے 750-751 عيسوى كے عباى انتقاب ميں اموى خلافت كا تخت Ans. The Abbasid Revolution of 750 - 751 AD. The Caliphate in the Abbasid Revolution of 750 - 751 AD. The Caliphate, rose up against the Umayvads become الث دیا۔ عمامی، امویوں کی ناکام پالیسیوں کی وجہ ہے امویوں کے خلاف اٹھ کھڑے Caliphate in see up against the Umayyads because of the Abbasids, rose up against the Umayyads because of the Abbasids, rose up against the Umayyads, most notable in the Umayyads. Athasias, policies of the Umayyads, most notably their failed ions against the Eastern Romans (Burney) ہوئے ،خاص طور پرمشر تی رومیوں کے خلاف ان کی ناکام مہمات (بازنطینی)۔ piled points against the Eastern Romans (Byzantines). 4- اسلام سنبرى دوركے يائج كارنا مے كيا تھ؟ What were five achievements of the Islamic جواب: سائنس دانوں نے الجرا، کیلکولس، جیومیٹری، کیمسٹری، حیاتیات، طب اورفلکیات Golden Age? Scientists advanced the fields of algebra, calculus, کے شعبوں کو آ گے بڑھایا۔ اسلامی سنبری دور میں فن کی بہت ی شکلیں بروان چڑھیں، جن Ans. Science, Chemistry, biology, medicine, and astronomy. میں سرائمی، دھاتی کام، ٹیکٹائل، روٹن مخطوطات، لکڑی کا کام اور خطاطی شامل ہیں۔ prometry, and astronomy.

Many forms of art flourished during the Islamic Golden

Many studies ceramics, metalwork to the control of the cont Many location ceramics, metalwork, textiles, illuminated wind woodwork, and calligraphy 5- \$ 100 D DAY - 16 - 15 15 15 -5 muscripts, woodwork, and calligraphy. جواب: مُخرَبن قام نے 712 میں سندھ پر حملے کی قیادت کرتے ہوئے اور سندھاور What are the major impacts of Muhammad Bin متان کواموی کنٹرول میں لے لیا۔اس نے اروڑ کی جنگ میں سندھ کے آخری ہندو حکمران Qasim's expedition? Muhammad Bin Qasim led the invasion into Sindh راجہ داہر سے مقابلہ کیا۔اس جنگ میں رائیہ داہر مارا گیا جس کے متعے میں ہندوستان کے سی 712 AD bringing the whole of the Sindh and Multan mder Umayyad control. He fought the last Hindu ruler بھی خطے برعر بوں کی پہلی فتح ہوئی۔ of Sindh, Raja Dahir in the battle of Aror. In this war, 6- عما ك خائدان كازوال كيون بوا؟ Raja Dahir was killed that resulted in the first Arab جواب: عبای خلافت فرقه دارانه تشددادرعلا قائی بغادتوں کی دیہ ہے زوال یذیر ہونے گئی، conquest of any region in India. Why did the Abbasid Dynasty fall? مالآ خر1258 عیسوی میں منگولوں کے قیضے میں آگئی۔ Ans. The Abbasid Caliphate began to decline due to sectarian violence and regional revolts, eventually falling to the Mongols by 1258CE. **OBJECTIVE TYPE QUESTIONS** بترالاتخال مولات (M(O)) درست جواب کاانتخاب کریں۔ Multiple Choice Questions (MCQ's) Taken From Previous Term Wise Papers اموي خلافت كاكل دورتها: (First Term 23) (First Term, Second Term & Annual) of PEC 📵 90 سال Jr98 (b) ل 61 (c) **しい75 (d)** O Choose the correct answer. معادبهاول كاانتتال The total period of Umayyad Caliphate was: (First Term 23) (First Term 23) 1 90 years (b) 98 years (c) 61 years (d) 75 years (a) 685 عيسوي (b) 695 ميسوي Muawiyah-1 was died in: 🔞 680 مىسوى (a) 685 CE (b) 695 CE (c) 680 CE (d) 690 CE (d) 690 ميسوي The most powerful of the Islamic dynasties was: اسلامی خاندانوں میں سب سے زیادہ طاقت ورتھا: (First Term 23) (First Term 23) (a) الولى خاندان 🚮 اموی خاندان Umayyad Dynasty (a) Ayyubid Dynasty (d) Safavid Dynasty (c) عمای خاندان (d) صفوی خاندان (c) Abbasid Dynasty Yazid bin Muawiyah was the Caliph of the يزيد بن معاويه اموي خاندان كاخليفه قعا: (First Term 23) (First Term 23) Umayyad dynasty: (d) 4th (c) تيسرا 15 (67) (c) 3rd (d) 26 (a) 1st (b) 2nd The border of Umayyad Caliphate was اموى خلافت كى سرحد تقرياً كيسلى موئى تمى: (First Term 23) (First Term 23) spreaded nearly: (a) 9640 كلوميشر 9650 كلوميغر 1 9650 kilometer (a) 9640 kilometer (d) 9670 kilometer (c) 9660 کلومیٹر (d) 9670 کلومیٹر (c) 9660 kilometer The founder Caliph of the Umayyad Dynasty اموی خاندان کے بانی خلفہ ہتھے: (First Term 23) (First Term 23) (b) مروان اول 🔞 معادیداول (d) الولیداول (b) Marwan-1 (a) Yazid-1 (d) Al-walid-1 Muawiyah-1 عبدالملك نے بوروكريس كے ليےزبان قائم كى: Abd-al-Malik established language for (First Term 23,24) (First Term 23,24)

https://stepacademyofficial.com/

(d) Arabic

🔃 عربی

bureaucracy:

(b) Persian (c) Latin

(a) Greek

(b) قارى

(a) بونالی

8. Sulaiman Bin Abd-al-Malik ruled as caliph for: کے لیےبطورخلفہ حکومت کی: (a) 4 years (b) 3 years (2 years (d) 5 years (First Term 23) 9. Single Islamic currency was introduced by the: 2 سال しし5 (d) (First Term 23) (a) Yazid-1 (First Term 23) (b) Muawiyah-1 Abd-al-Malik (d) Marwan-1 (b) معاویهاول 10. Hajjaj Bin Yousaf was allowed to conquer (d) مروان اول Sindh by: (First Term 23) 🔃 Al-Walid (b) Yazid (c) Muawiyah (d) Marvan (First Term 23) 11. Abbasids were caused to leave Baghdad and to (c) معاویہ نے (d) مروان نے flea to Egypt by: (First Term 24) (a) Sultan Al-Abbas Abdullah Ibn Muhammad عامیوں کے بغدادچیوڑنے اورمصرجانے کے پیچے خاص وجہتی: (First Term 24) As-Saffah 👪 Halaqu Khan (a) ملطان العباس عبدالله ابن تُحَدّ السفاح 🚺 بلا كوخان (c) Changiz Khan (d) Byzantine Empire In Islamic history, Abd-al-Malik Ibn Marwan for the first time introduced:. رے اسلای تاریخ میں عبدالملک ابن مروان نے سہ (First Term 24) (a) Language Single Islamic currency (c) Teaching (d) Agriculture (First Term 24) Short Answer Questions (CRQ's) (d) زراعت (a) زبان Taken From Previous Term Wise Papers (First Term, Second Term & Annual) of PEC 0 Give short answer. Describe the services of the Abbasid caliph Abu Al-Abbas Abdullah Ibn Muhammad Al-Saffah. عاى ظيفه ابوالعباس عبد الله ابن فحمر السفاح ك خدمات بيان كريب (First Term 24) (First Term 24) Ans. Abu Al-Abbas Abdullah Ibn Muhammad al-Saffah رار: ابوالعباس عبدالله ابن مُحمّر السفاح بهلے عباس خلیفہ تھے۔اس کی حکومت 750 عیسوی was the first Abbasid Caliph. His rule remained from 750 CE to 754 CE. He made efforts to ے 754 میسوی تک رہی۔اس نے ظافت کو متحکم کرنے اور دوبارہ تعمر کرنے کی consolidate and rebuild the Caliphate. His supporters کشٹیں کیں۔ان کے حامیوں کونئ حکومت میں نمائندگی دی گئی۔تعلیم کی حوصلہ were represented in the new government. Education was encouraged and the first paper mills were set up اذائی کی گئی اور سمرقند میں پہلی پیپرمیل لگائی گئی۔فوج کواس خدشے کے ساتھ in Samarkand. Army was made powerful with the طاتور بنایا گیا کداموی افتدار کی واپسی نہ ہو۔ ابوالعباس نے حارسال حکومت concern that there would be a return of Umayyad power. Abu al-Abbas died in 754 CE. کرنے کے بعد 754عیسوی میں وفات مائی۔ Describe the welfare and social activities of 2. ظیفه مارون الرشید کی فلاحی اور ساجی سر گرمیوں کو بیان کریں۔ Khalifa Haroon al-Rashid. جاب: ہارون الرشید 20 سال کی عمر میں خلیفہ بنا ، ہارون الرشید نے بغداد میں ایک محل بنوایا Ans. Haroon-Al-Rashid became caliph at the age of 20s. Haroonal-Rashid built a palace in Baghdad that ج_{وا}ں ہے ہلے کے سم بھی خلیفہ ہے کہیں زیادہ شاندار اور خوبصورت تھا اس نے was more magnificent and beautiful than any واں اپنادر بارقائم کیا۔اس نے افسانوی کتب خانہ بیت الحکمہ (حکمت کا گھر) بھی caliph before him. He established his court there. قائم کیا، وہ بہت فکر مندیتے کہ حکومت کے اضران ان کے لوگوں کے ساتھ انساف He also established the the legendary Library Bait-ul-Hikma (House of Wisdom). He was very کریں۔اس لیے وہ بھی بھی رات کو بھیس بدل کر گلیوں اور بازاروں میں گھوم کرعوام concerned that the government officials do justice كےمسائل کو بجھتے تھے۔ to the people. That's why he sometimes disguised himself in the streets and markets at night and 3- يبلا اسلامي خاندان كون ساتها؟ understood the problems of the people. جاب: اموی خاندان بهلا اسلامی خاندان تھا۔ 3. Which was the first Islamic Dynasty? Ans. The Umayyad Dynasty was the first Islamic Dynasty. 4- بزیربن معاور کے بارے میں بیان کریں۔ Describe about Yazid-Ibn-Muawiyah. جراب: يزيد بن معاويه جي عرف عام ميں يزيدا وّل كها جا تا ہے، اموى خلافت كا دوسرا خليفه تھا۔ Ans. Yazid Ibn Muawiyah, commonly known as Yazid -اس نے اپریل 680 عیسوی ہے نومبر 683 عیسوی میں این موت تک حکومت کی . I, was the second caliph of Umayyad Caliphate. He ruled from April 680 CE. Until his death in عبدالملك كي دوكام إبيان بيان كري-November 683 CE. جاب: 1- عبدالملک نے بازنطینی اور ساسانی سکے کی جگدایک ہی اسلامی کرنبی متعارف کروائی۔ Describe Abd-al-Malik's two achievements. Ans. 1. Abd-al-Malik introduced a Single Islamic currency 2- ال في شام اور عراق من بالترتيب يوناني اور فارى كى جكم في كويوروكريكى ك in place of Byzantine and Sasanian coinage. He established Arabic as the language of the زبان کے طور برقائم کیا۔ bureaucracy in place of Greek and Persian in Syria. المهدى كے بارے من مخضرابيان كريں۔ Briefly explain about Al-Mahdi. Ans. Al-Mahdi (775-785 CE), was the third Abbasid جاب البدى (775-785 عيسوى) تيسراعهاى خليفة قا-وه ايخ والدالمنصور كا جانشين caliph. He succeeded his father, Al-Mansur. His peaceful reign continued with the policies of his predecessors. اوا۔اس کا پرامن دورائے پیشروؤں کی پالیسیوں کے ساتھ جاری رہا۔ https://stepacademyofficial.com/